

Kim Động, ngày 29 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 70- KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 287- KH/TU ngày 13/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 70- KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới (*sau đây viết tắt là Kế hoạch số 287-KH/TU và Kết luận số 70-KL/TW*), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức hành động và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương nắm vững nội dung cơ bản của Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo sự phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020 (*sau đây viết tắt là Nghị quyết số 08-NQ/TW*) và Kết luận số 70-KL/TW nhằm triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả. Thông nhất về nhận thức, tư tưởng trong toàn Đảng bộ và sự đồng thuận trong xã hội về vị trí, vai trò quan trọng của sự nghiệp thể dục, thể thao trong phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao sức khỏe, thể lực, chất lượng cuộc sống của Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực của huyện Kim Động.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, quản lý của chính quyền, sự tham gia tích cực của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội về phát triển thể dục, thể thao trên địa bàn huyện.

2- Yêu cầu

- Các cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là người đứng đầu phải quán triệt và thực hiện nghiêm, có hiệu quả Kết luận số 70-KL/TW và Nghị quyết số 08-NQ/TW. Nội dung quán triệt và triển khai thực hiện phải cụ thể, rõ ràng gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Bảo đảm sự lãnh đạo tập trung, thống nhất của cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan liên quan trong công tác định hướng, quản lý,

phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. Bảo đảm trung thực, khách quan, đúng với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của tỉnh, huyện.

II- MỤC TIÊU

1. Đến năm 2025

- Số hộ gia đình luyện tập thể dục, thể thao đạt 27%; số người tham gia luyện tập thể dục, thể thao đạt 36%.

- Phấn đấu đầu tư, xây dựng các thiết chế thể thao cấp huyện như: (*sân vận động hoặc nhà thi đấu đa năng*).

- Phấn đấu 100% các xã, thị trấn đầu tư xây dựng, nâng cấp sân vận động xã đạt chuẩn theo quy định.

- Tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho các hoạt động thể dục, thể thao trong nhà trường.

- 100% cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang được kiểm tra tiêu chuẩn rèn luyện thân thể, rèn luyện thể lực theo quy định

- 100% đơn vị cấp xã tổ chức Đại hội thể dục, thể thao và hằng năm tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Phấn đấu 100% số thôn trên địa bàn huyện được lắp đặt dụng cụ thể dục, thể thao ngoài trời (*theo tiêu chí NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu*). Trong đó, tối thiểu 80% số thôn trên địa bàn huyện có khu luyện tập thể dục, thể thao cộng đồng đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định.

2. Định hướng đến năm 2030

- Số hộ gia đình luyện tập thể dục, thể thao đạt 31%; số người tham gia luyện tập thể dục, thể thao đạt 39%.

- Phấn đấu đủ 03 công trình thể thao cơ bản đạt chuẩn theo quy định đối với cấp huyện bao gồm sân vận động, nhà thi đấu đa năng, bể bơi.

- Phấn đấu 100% các xã, thị trấn đủ 02 công trình thể thao (*sân vận động, nhà thi đấu đa năng hoặc bể bơi*).

- Phấn đấu 100% số thôn trên địa bàn huyện có khu luyện tập thể dục, thể thao cộng đồng đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định.

III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, hệ thống chính trị và Nhân dân đối với phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao

- Cấp ủy đảng, chính quyền, hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở tăng cường phổ biến, quán triệt có hiệu quả, thiết thực, rộng rãi trong toàn huyện, đặc biệt đối với các cơ quan nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, nghề

nghiệp và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển thể dục, thể thao, nhất là các nội dung và tinh thần Kết luận số 70-KL/TW, Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng về phát triển thể dục, thể thao. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong phát triển thể dục, thể thao.

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phối hợp với chính quyền cùng cấp tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục, thể thao gắn với các cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở”, góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực và chất lượng cuộc sống của Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; giáo dục ý chí, đạo đức, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh trên địa bàn huyện.

2- Chính quyền các cấp chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện cụ thể hóa mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về thể dục, thể thao trong các nghị quyết, quy hoạch, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện và các địa phương. Trong đó, tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

2.1- Tăng cường công tác quản lý nhà nước

- Rà soát bổ sung các dự án, công trình thể dục, thể thao công cộng vào quy hoạch của chung của huyện và quy hoạch các xã, thị trấn. Nâng cao hiệu quả sử dụng cơ sở vật chất, nguồn nhân lực đầu tư cho phát triển thể dục, thể thao.

- Bố trí hợp lý nguồn lực nhà nước gắn với thu hút nguồn lực xã hội hóa đầu tư vào các thiết chế, cơ sở hạ tầng, công trình thể dục, thể thao và công tác đào tạo, huấn luyện, thi đấu thể thao đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao của huyện. Nhất là đẩy nhanh tiến độ xây dựng hệ thống thiết chế thể thao các cấp theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030 và Nghị định số 69/2008/NĐ-CP; Nghị định 59/2014/NĐ-CP về chính sách khuyến khích xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan.

- Tổ chức rà soát, kịp thời xây dựng, sửa đổi, bổ sung các quy định, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo đồng bộ, thống nhất với các quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực thể dục, thể thao phù hợp với điều kiện của huyện.

- Thực hiện tốt Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030. Chú trọng công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ thể dục, thể thao; tập trung xây dựng đội ngũ giáo viên, huấn luyện viên, cán bộ quản lý có đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao của huyện. Tập trung đầu tư phát triển các môn thể thao trọng điểm có khả năng đạt thành tích huy chương tại các giải thể thao do tỉnh tổ chức. Đồng thời, tổ chức thực hiện tốt các chế độ, chính sách đào tạo, bồi dưỡng, trợ cấp, ưu đãi khác đối với huấn luyện viên, vận động viên, nhân tài trong lĩnh vực thể dục, thể thao theo quy định pháp luật và chính sách của tỉnh.

- Không ngừng nâng cao năng lực quản lý nhà nước và chất lượng tổ chức các hoạt động, các giải thể thao trong huyện. Xây dựng quy chế phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước với các tổ chức xã hội nghề nghiệp về thể dục, thể thao. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các câu lạc bộ thể dục và các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công khai, minh bạch; kịp thời hướng dẫn xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kiên quyết xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp luật, tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực thể dục, thể thao.

2.2- Phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai các giải pháp khuyến khích phát triển thể dục, thể thao quần chúng:

- Nâng cao chất lượng cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại". Tuyên truyền, khuyến khích, tạo cơ hội cho mọi người dân tham gia hoạt động tập luyện, thi đấu để nâng cao sức khỏe, tích cực phát triển nguồn nhân lực góp phần xây dựng huyện Kim Động phát triển bền vững.

- Xây dựng, bồi dưỡng mạng lưới cộng tác viên, tình nguyện viên thể dục, thể thao tại cơ sở, nhằm đáp ứng yêu cầu hoạt động thể dục, thể thao của cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các khu công nghiệp.

- Đẩy mạnh các hoạt động thể dục, thể thao trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội; tăng cường tổ chức các giải thể thao, giao lưu thể thao giữa các đơn vị và tích cực tham gia các giải thể thao do các cấp, các ngành tổ chức.

2.3- Đổi mới giáo dục thể chất và thể thao trường học

- Đổi mới giáo dục thể chất và thể thao trường học gắn với mục tiêu giáo dục, phát triển toàn diện về đạo đức, tri thức, văn hóa, sức khỏe, thẩm mỹ và kỹ năng sống cho học sinh, tạo nền tảng để phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu và tài năng trẻ. Phát triển các loại hình hoạt động, tạo điều kiện cho học sinh được tham gia hoạt động thể dục, thể thao, phát triển thể chất. Xây dựng các loại hình câu lạc bộ từng môn hoặc nhóm các môn thể thao tại các trường học để học sinh tham gia ngoại khóa. Xây dựng

hệ thống thi đấu thể thao trong nhà trường. Đổi mới nội dung và hình thức tổ chức Hội khỏe Phù Đổng các cấp, hội thi thể thao, giao lưu thể thao văn hóa phù hợp với điều kiện cụ thể của từng trường, từng địa phương.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục các cấp, các ngành, nhà trường, gia đình và xã hội về giáo dục thể chất đối với học sinh. Nâng cao năng lực, trình độ của đội ngũ giáo viên thể chất, hướng dẫn viên thể dục trong các cơ sở giáo dục. Tăng cường lồng ghép, thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển thể dục, thể thao trường học của huyện.

- Tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho các hoạt động thể dục, thể thao trong nhà trường. Khuyến khích, thu hút các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và xã hội đầu tư xây dựng cơ sở vật chất thể dục, thể thao trường học để tổ chức thi đấu thể thao và tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh.

2.4- Phát triển thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao

- Tiếp tục phát hiện, tuyển chọn, đào tạo, bồi dưỡng vận động viên, tài năng thể thao các tuyển phù hợp với quy hoạch, kế hoạch về số lượng môn thể thao thành tích cao của huyện. Tăng cường quản lý công tác tuyển chọn, đào tạo, huấn luyện và thi đấu cho vận động viên theo hướng chuyên nghiệp, khoa học, chặt chẽ, hiệu quả. Chú trọng việc học tập văn hóa, chính trị, nâng cao ý thức tổ chức, kỷ luật, đạo đức, ý chí, lòng tự hào dân tộc cho vận động viên.

- Tập trung đầu tư, phát triển các môn thể thao trọng điểm có khả năng đạt thành tích huy chương tại các giải thi đấu do tỉnh tổ chức, trong chương trình Đại hội thể dục, thể thao, Hội khỏe Phù Đổng...; Đầu mạnh xây dựng đội ngũ huấn luyện viên, cán bộ quản lý thể dục, thể thao có năng lực, trình độ, phẩm chất tốt, đáp ứng yêu cầu phát triển thể dục, thể thao trong tình hình mới. Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách dinh dưỡng đặc thù, khen thưởng, tiền công, bảo hiểm, hỗ trợ động viên, kịp thời cho huấn luyện viên, vận động viên phục vụ cho thể thao của huyện.

- Cứ vận động viên xuất sắc của huyện tham gia tập huấn, thi đấu, học tập ở các trung tâm đào tạo trong và ngoài tỉnh nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân thành lập câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp, đào tạo vận động viên, huấn luyện viên, tổ chức thi đấu, chuyển nhượng vận động viên và quản lý, điều hành đúng quy định của pháp luật.

3- Ban chỉ huy Quân sự Huyện, Đảng ủy Công an huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các giải pháp đổi mới, tăng cường hiệu quả công tác huấn luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe cho cán bộ, chiến sĩ, trong lực lượng vũ trang

- Bảo đảm năng lực tổ chức và điều hành công tác thể dục, thể thao trong lực lượng vũ trang của huyện; củng cố hệ thống tổ chức, nâng cao kiến thức nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ thể dục, thể thao chuyên trách.

- Tăng cường huấn luyện thi đấu thể thao, ứng dụng nghiệp vụ phục vụ cho công tác, chiến đấu, thể thao thành tích cao. Phát huy vai trò của lực lượng vũ trang trong phát triển thể dục, thể thao.

- Nâng cao chất lượng rèn luyện thân thể theo tiêu chuẩn đối với cán bộ, chiến sĩ. Tăng cường kiểm tra tiêu chuẩn rèn luyện thân thể, rèn luyện thể lực của cán bộ, chiến sĩ.

- Phát triển các môn thể thao quần chúng, thành lập câu lạc bộ các môn thể thao. Bóng đá, bóng chuyền, bóng bàn, cầu lông, võ thuật... để cán bộ, chiến sĩ có điều kiện tập luyện thể dục, thể thao. Thường xuyên tổ chức các giải thi đấu thể dục, thể thao quần chúng và tham gia hội thao của ngành Công an, Quân đội, các giải thể thao do tỉnh, huyện tổ chức.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo phò biển, quán triệt Kết luận số 70- KI/TW và Kế hoạch này theo hình thức phù hợp. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng văn bản cụ thể hóa tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả và phù hợp tình hình thực tiễn địa phương, cơ quan, đơn vị.

2- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giám sát, phản biện xã hội, tích cực tham gia thực hiện Kết luận số 70-KL/TW và Kế hoạch này.

3- Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ huyện phụ trách địa phương, đơn vị có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với UBND huyện theo dõi, đôn đốc kịp thời tham mưu BTV Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các ban, phòng, ngành, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu: VPHU.



Nguyễn Chí Hội